
João Pessoa - Sábado, 03 de Setembro de 2022 Diário Ofi cial32

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2022

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Pernam-
buco, S/N - Centro - Solânea - PB, às 14:00 horas do dia 20 de Setembro de 2022, licitação modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo pertinente para executar 
a obra de drenagem pluvial do Bairro Santa Mônica, na cidade de Solânea/PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3363–1285. E-mail: 
licitacaosolanea2017@yahoo.com. Edital: www.solanea.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Solânea - PB, 02 de Setembro de 2022
FERNANDO JORGE DA COSTA SANTOS

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Solânea

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

DECIMO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
DE VALOR (SUPRESSÃO) PARA EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
DECIMO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº00002/2022. PARTES: PREF. MUN. 
DE SÃO SEB. DE LAGOA DE ROÇA E POSTO DE COMB. NOBERTO LAGOA DE ROÇA LTDA, 
CNPJ Nº 18.709.157/0001-56 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE FORMA PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS E GPL.  FUND. LEGAL: PREGÃO ELETRONICO 
Nº00014/2021, DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS - FEDERAL, O QUE SE REF. SUPRESSÃO DE 
VALOR PARA EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. QUE FICARÁ COM OS SEGUINTE 
PREÇOS: GASOLINA R$ 5,36; ETANOL R$ 4,39 ÓLEO DIESEL R$ 6,76; E DIESEL S10 R$ 6,85; 
MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, COM FULCRO NO INCISO XXI, DO 
ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NO. ARTIGO. 65, II, “D” DA LEI 8.666/93, COM SUAS 
POSTERIORES E VIGENTES ALTERAÇÕES. ASSINAM: SEVERO LUIS DO NASCIMENTO NETO 
E POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA LTDA. 

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação empresa técnica especializada para Construção de pavimentação em estradas 
vicinais no sítio Geraldo e Sítio Manguape, localizada no Município de São Sebastião de Lagoa De 
Roça - PB, Conforme Contrato de Repasse 1073592-81/2020 - Ministério do Desenvolvimento Regional. 
FUND. LEGAL: Tomada de Preços nº 00005/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça e: CT Nº 00071/2021 - FM SERVICOS Ltda - CNPJ: 24.658.568/0001-62 - 2º Aditivo - prorroga 
o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 17.08.22

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Juviniano 
Gomes de Lima, SN - Centro - Damião - PB, às 09:00 horas do dia 09 de Setembro de 2022, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, restrita à participação de Microempre-
sas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição parcelada de materiais didáticos e de 
expediente. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 001/08; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 

Prefeitura Municipal
de Damião

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pernambuco, 
S/N - Centro - Solânea - PB, às 14:00 horas do dia 15 de Setembro  de 2022, licitação modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo pertinente para Fornecimento e Instalação 
de 10 kits fotovoltaicos, para implantação de sistema de produção de energia solar nas escolas da Rede Pública 
Municipal da Educação deste Município de Solânea/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 007/2013. Informações: no horário das 08:00  as 12:00 
horas dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (083) 3363-1285.Email: licitacaosolanea2017@yahoo.com

Solânea - PB, 02 de Setembro de 2022
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pernam-
buco, S/N - Centro - Solânea - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de veículo tipo caminhão com 
carroceria basculante e com motorista incluso, para atender a secretaria de serviços públicos, transportes 
e estradas deste Município. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 16 de Setembro de 2022. 
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3363–1285. E-mail: licitacaosolanea2017@
yahoo.com. Edital: www.solanea.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Solânea - PB, 02 de Setembro de 2022
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA DO RIO, N° 126 - BAIRRO: CENTRO/CUPIS-
SURA, PARA SEDIAR UM PONTO DE APOIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00038/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade 
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT Nº 
00096/2021 - José Patricio Bezerra - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 26.08.22
Caaporã - PB, 26 de Agosto de 2022.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO - Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÃO ARTISTICA 
DE “CESAR XOTE 10”, COM APRESENTAÇÃO EM PRAÇA PÚBLICA, DURANTE O 2° FESTIVAL 
DO CARANGUEIJO DESTE MUNICÍPIO, NO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2022. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2022. DOTAÇÃO: 02.0000 – EXECUTIVO 02.100–
SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO E EVENTO 02100.13.122.2005.2009 – MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA JUVENTUDE, CU 3.3.90.39.00.00.500 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA ESSAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTE-
RAÇÕES. VIGÊNCIA: até 24/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã 
e a empresa: SANTANA DE MELO REPRESENTACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 
nº 23.268.366/0001-41- CT Nº 00144/2022 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25.08.2022 
– VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).
Caaporã - PB, 02 de Setembro de 2022.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO - Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº DV00053/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESAS E CADEIRAS PLÁSTICA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00053/2022. DOTAÇÃO: 02.0000 – EXECUTI-
VO 02.080–SECRETARIA DE DESENV. HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL 02080.08.244.2005.2013 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO 4.4.90.52.00.00.500 
– EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00.00.600 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE ESSAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊN-
CIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Caaporã e a empresa: NOVA CONQUISTA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ nº 
14.209.485/0001-32 - CT Nº 00150/2022 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02.09.2022 - 
VALOR: R$ 4.892,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS).
Caaporã - PB, 02 de Setembro de 2022.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO - Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO N. 005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ACAU E ASSENTA-
MENTO ANDREZA NO MUNICIPIO DE PITIMBU-PB
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PITIMBU, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO À POPULAÇÃO E A QUEM 
INTERESSAR POSSA QUE APÓS ANÁLISES  E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO,  CHEGOU 
À SEGUINTE CONCLUSÃO: EMPRESA CLASSIFICADA: TCL – TAMBAÚ CONSERVAÇÕES 
LTDA, CNPJ Nº   03.395.789/0001-15, POR CUMPRIR COM TODAS AS EXIGENCIAS CORRESPON-
DENTE  AO ITEM 8 DO EDITAL DA TP 005-2022. Á ATA E PARECER COM O JULGAMENTO DA 
PROPOSTA DE PREÇO, ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO PORTAL DA PREFEITURA DE PITIMBU 
NO LINK: HTTPS://WWW.PITIMBU.PB.GOV.BR/PORTAL/TRANSPARENCIA-FISCAL. FICAM FRAN-
QUEADAS VISTAS AO PROCESSO  E  ABRINDO-SE O PRAZO RECURSAL NA FORMA DA LEI.

PITIMBU-PB, 02  DE SETEMBRO DE 2022.
IASMIM INGRID DE LIMA OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL

Prefeitura Municipal
de Pitimbu

LICITAÇÃO


